Р Е Ш Е Н И Е

Совета по вопросам агропромышленного комплекса
и природопользования при Совете Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации

г. Москва, Совет Федерации  7 июля 2022 года

По итогам состоявшегося обсуждения в рамках заседания Совета

по вопросам агропромышленного комплекса и природопользования при

Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

(далее – Совет) на тему "Об актуализации Стратегии развития

агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов Российской

Федерации на период до 2030 года в целях адаптации к новым

экономическим условиям", Совет отмечает следующее.

В последние годы агропромышленный и рыбохозяйственный

комплексы страны добились серьезных успехов, став по сути одним из

локомотивов в целом всей национальной экономики. Были достигнуты и

перевыполнены многие показатели самообеспеченности,

зафиксированные в Доктрине продовольственной безопасности

Российской Федерации, отечественные аграрии стали

конкурентоспособными по ряду продуктов на мировом рынке.

После 24 февраля 2022 года на Российскую Федерацию было

оказано беспрецедентное санкционное давление. В сложившейся

ситуации Президент Российской Федерации В.В. Путин на совещании по

вопросам развития агропромышленного, рыбохозяйственного комплексов

и смежных отраслей промышленности 5 апреля 2022 года поставил

задачу актуализировать Стратегию развития агропромышленного и

рыбохозяйственного комплексов Российской Федерации на период до

2030 года, утвержденную распоряжением Правительства Российской

Федерации от 12 апреля 2020 года № 993-р (далее - Стратегия).

Новая редакция Стратегии, разработанная Минсельхозом России в

соответствии с пунктом 2 перечня поручений Президента Российской

Федерации по итогам указанного совещания от 26 апреля 2022 года

№ Пр-738, предполагает установление, начиная с 2023 года,

среднегодовых темпов роста объемов производства продукции

агропромышленного комплекса на уровне не менее 3 процентов,

ускоренное импортозамещение, возможность развития

сельскохозяйственного производства экстенсивным и интенсивным путем.

Стратегия дополнена такими новыми показателями, как индекс

производства продукции АПК, внесение минеральных удобрений на

1 гектар посева, создание единой цифровой платформы

2

агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов. Также в ней

уточнены ряд целевых показателей и сроки реализации.

Безусловным приоритетом обновленной редакции Стратегии

остается обеспечение комплексного развития сельских территорий, в том

числе строительство объектов социальной, транспортной, инженерной и

другой инфраструктуры, современного жилья, а также развитие кадрового

потенциала.

Исходя из вышеизложенного, Совет р е ш и л:

1. Поддержать в целом предложения Минсельхоза России по

внесению изменений в Стратегию.

2. Отметить готовность Минсельхоза России, Росрыболовства,

заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, а также

субъектов Российской Федерации реализовывать Стратегию в целевом

варианте.

3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

утвердить Стратегию, подготовленную Минсельхозом России,

обратив внимание на:

несоответствие показателей Стратегии с показателями Доктрины

продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от

21 января 2020 года № 20 (далее – Доктрина), в том числе по молоку и

молокопродуктам, фруктам и ягодам, семян основных

сельскохозяйственных культур отечественной селекции;

занижение значений таких показателей Стратегии, как уровень

самообеспеченности рыбной, рыбой и рыбопродуктами, оборот

рыбохозяйственных организаций, объем добычи вылова водных

биологических ресурсов, производство продукции аквакультуры, по

сравнению со значениями аналогичных показателей в действующей

Стратегии развития рыбохозяйственного комплекса до 2030,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

26 ноября 2019 года № 2798-р;

необходимость включения в Стратегию показателей, отражающих

уровень обеспеченности агропромышленного комплекса

сельскохозяйственной техникой и оборудованием;

необходимость дополнения Стратегии следующими

направлениями:

- стимулирование развития и повышения товарности малых и

средних предприятий в агропромышленном и рыбохозяйственном

комплексах, личных подсобных хозяйств населения, включая развитие

дополнительных видов деятельности, таких как сельский туризм;

3

- повышение доходов сельского населения, в том числе путем

создания новых субъектов малого и среднего предпринимательства в

несельскохозяйственной сфере;

- обеспечение технологической независимости в

агропромышленном и рыбохозяйственном комплексах;

- развитие отечественной селекции и генетики (в том числе

создание селекционно-генетических центров, развитие племенного дела);

- развитие направлений производства рыбных комбикормов и

селекционно-племенных центров рыбоводства;

- развитие аграрной науки и аграрного образования (в том числе

создание системы подготовки квалифицированных кадров для

предприятий агропромышленного комплекса и технологического развития

отрасли);

при подготовке проекта федерального закона

"О федеральном бюджете на 2023 год и плановые периоды 2024-2025

годов" рассмотреть возможность увеличения объемов финансирования

мероприятий в области мелиорации земель

и вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения;

включить в подпрограммы Федеральной научно-технической

программы развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы

в сфере селекции, семеноводства и питомниководства

сельскохозяйственных культур индикаторов, определяющих долю семян и

посадочного материала российской селекции в высеве и посадках по

годам реализации указанной программы;

рассмотреть вопрос о совершенствовании механизма льготного

лизинга сельскохозяйственной техники в части увеличения сроков

договоров лизинга, а также расширения номенклатуры техники.

4. Рекомендовать Минсельхозу России:

принять меры по совершенствованию механизмов льготного

кредитования сельскохозяйственных товаропроизводителей в части

расширения его доступности для малых форм хозяйствования;

разработать комплекс мер по развитию транспортно-логистической

инфраструктуры агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов, в

том числе в части строительства новых и модернизацию существующих

хранилищ пищевой продукции и холодильных мощностей, производства

рефрижераторов, развития судоремонтных мощностей, а также

субсидирования тарифов на перевозку железнодорожным транспортом

широкого ассортимента сельскохозяйственной продукции из Европейской

части Российской Федерации в регионы Дальнего Востока и Крайнего

Севера, а также рыбной продукции из регионов Дальнего Востока в

Европейскую часть Российской Федерации;

4

принять дополнительные меры поддержки развития молочного

животноводства, включая увеличение процента возмещения капитальных

затрат и расширение поддержки племенной базы, в том числе в рамках

Союзного государства;

подготовить предложения по выведению Дальнего Востока на

средний уровень самообеспеченности по Российской Федерации

сельскохозяйственной продукцией с учетом разработки специальных

механизмов государственной поддержки;

принять меры по обеспечению гарантии со стороны государства

приобретения средств защиты растений отечественного производства по

аналогии с социальными контрактами, применяемым при государственных

закупках;

рассмотреть вопрос о введении квотирования импорта

сельскохозяйственной продукции, посадочного и семенного материала в

зависимости от объемов производства аналогичной

сельскохозяйственной продукции, посадочного и семенного материала в

Российской Федерации;

принять меры по материально-техническому, технологическому

системы государственного сортоиспытания.

5. Рекомендовать Минсельхозу России совместно с Минпромторгом

России рассмотреть возможность:

- стимулирования отечественных производителей техники и

оборудования для агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов,

в том числе путем поддержки использующих их товаропроизводителей,

включая возможность возмещения им до 50% стоимости приобретаемой

техники, а также возмещению отечественным селекционным центрам не

менее 50% стоимости селекционной техники и лабораторного

оборудования за счет средств федерального бюджета;

- распространения мер государственной поддержки для

сельскохозяйственных производителей, а также производителей

промышленной продукции на производителей лекарственных препаратов

ветеринарного назначения.

6. Рекомендовать Минсельхозу России, Минобрнауки России,

Минпросвещения России, Росрыболовству совместно с Российской

академией наук в целях внедрения современных подходов к подготовке

кадров для агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов

организовать работу по:

обновлению образовательных программ, их наполнению

современным содержанием и передовыми знаниями, в том числе по

осуществлению своевременного пересмотра программ образования,

внедрению новых специальностей, прежде всего по направлению

5

цифровизации процессов в сфере АПК, увеличению целевого набора для

получения высшего и среднего профессионального образований;

принятию мер, направленные на развитие рыбохозяйственной

науки и подготовки кадров для рыбопромыслового флота;

подготовке предложений по обеспечению ранней

профессиональной ориентации учащихся образовательных организаций

по сельскохозяйственному направлению;

постоянному взаимодействию между учебными заведениями с

научными центрами и представителями агробизнеса;

7. Рекомендовать Минобрнауки России совместно с

АО "Россельхозбанк" проработать вопросы дополнительных мер

поддержки:

- селекционно-семеноводческих и селекционно-племенных центров

в области сельского хозяйства;

- программ развития семеноводства сахарной свеклы, реализуемых

в субъектах Российской Федерации.

8. Рекомендовать Минтрансу России проработать вопросы

изменения размеров субсидий на возмещение потерь в доходах,

возникающих в результате установления льготных тарифов на

железнодорожные перевозки минеральных удобрений в субъекты

Российской Федерации Сибирского и Дальневосточного федеральных

округов.

9. Рекомендовать Комитету Совета Федерации по аграрно-

продовольственной политике и природопользованию:

совместно с Минсельхозом России и АО "Росагролизинг"

проработать вопросы:

- разработки программы поддержки развития инфраструктуры

хранения и логистики зерна;

- внесения изменения в Постановление Правительства Российской

Федерации от 31.08.2019 № 1135 ″Об утверждении Правил

предоставления субсидий из федерального бюджета акционерному

обществу "Росагролизинг", г. Москва, на возмещение недополученных

доходов при уплате лизингополучателем лизинговых платежей по

договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным на льготных

(специальных) условиях″ в части включения грузовых автомобилей и

прицепов в программу льготного лизинга;

в период осенней сессии 2022 года с участием

Минпромторга России рассмотреть вопрос импортозамещения

сельскохозяйственной техники, оборудования для пищевой и

перерабатывающей промышленности, в том числе с учетом имеющегося

в данной сфере потенциала Союзного государства;

6

рассмотреть в период осенней сессии 2022 года вопросы

совершенствования механизма льготного кредитования

сельскохозяйственных товаропроизводителей, агрострахования

с государственной поддержкой в рамках парламентских слушаний на тему

"Об эффективности и доступности мер государственной поддержки для

сельскохозяйственных товаропроизводителей", а также возможности

использования в качестве одного из источников финансового обеспечения

целевого варианта Стратегии поступлений в бюджет от таможенных

пошлин, применяемых при экспорте продукции агропромышленного

комплекса;

председателю Комитета А.П. Майорову принять участие

в организованном Губернатором Камчатского края В.В. Солодовым

совещании по вопросу реализации Федерального закона

«О проведении на территории Камчатского края эксперимента по

внедрению дополнительных механизмов регулирования внутренних

воздушных перевозок икры лососевых видов рыб (красной икры)

непромышленного изготовления».

провести в период весенней сессии 2023 года расширенное

заседание Комитета о выполнении решений настоящего Совета и по

результатам подготовить доклад Председателю Совета Федерации.

Председатель Совета

по вопросам агропромышленного

комплекса и природопользования

при Совете Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации,

первый заместитель

Председателя Совета Федерации

А.В. ЯЦКИН